Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018110700041

41

Nº 214, quarta-feira, 7 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 1

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições, que lhe foi
conferida pelos incisos I e II, parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal de 1988 e
o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017; e considerando o art. 31 da Lei nº 9.784, de
29 de janeiro de 1999, resolve submeter à Consulta Pública, com vistas à coleta de
contribuições e sugestões do público em geral relativas à proposta de atualização da
Política Nacional de Educação Especial:

A proposta da Política Nacional de Educação Especial estará disponível, na
íntegra, no portal do Ministério da Educação: http://www.mec.gov.br pelo prazo de 15
(quinze) dias, a contar da data de publicação desta Consulta Pública, para que sejam
avaliadas e apresentadas sugestões referentes à sua atualização.

As contribuições relativas ao texto da referida Política deverão ser enviadas e
fundamentadas exclusivamente por meio de formulário eletrônico, disponibilizado no
portal do Ministério da Educação: http://www.mec.gov.br.

As contribuições não enviadas no formulário ou recebidas fora do prazo não
serão consideradas para efeitos de consolidação do texto final da Política Nacional de
Educação Especial.

As contribuições recebidas serão públicas e permanecerão à disposição de
todos no sítio eletrônico do Ministério da Educação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 85/2018-UASG 153010

Nº Processo: 23063002604201821. Objeto: Computador e servidor Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa em 19/10/2018.
INESSA LAURA SALOMAO. Dirap. Ratificação em 19/10/2018. MAURICIO SALDANHA
MOTTA. Vice Diretor. Valor Global: R$ 26.297,07. CNPJ CONTRATADA : 72.381.189/0010-01
DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 06/11/2018) 153010-15244-2018NE800053

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 58/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
01/11/2018. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
execução de serviços de limpeza interna para o Campus Petrópolis do CEFET/RJ

CRISTIANO GOULART NOVAES
Pela Equipe do Pregão

(SIDEC - 06/11/2018) 153010-15244-2018NE800053

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062006246201712. DISPENSA Nº 16/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL
DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 06981180000116.
Contratado: CEMIG DISTRIBUICAO S.A -.Objeto: Contrato de compra de energia regulada,
de consumidor do grupo A, submetido à Lei 8.666/93, modalidade tarifária verde.
Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 11/06/2018 a 10/06/2023. Valor Total:
R$2.193.259,32. Fonte: 8100000000 - 2018NE800095. Data de Assinatura: 11/06/2018.

(SICON - 06/11/2018) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062006246201712. DISPENSA Nº 17/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL
DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 06981180000116.
Contratado : CEMIG DISTRIBUICAO S.A -.Objeto: Contrato de uso do sistema de distribuição
de consumidor do grupo A, submetido à Lei 8.666/93, modalidade tarifária verde.
Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 11/06/2018 a 10/06/2023. Valor Total: R$1.886,88.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800115. Data de Assinatura: 11/06/2018.

(SICON - 06/11/2018) 153015-15245-2018NE800001

COLÉGIO PEDRO II
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 23040.006691/2017-31 Espécie: Acordo de Cooperação Acadêmica Técnico-
Científica que entre si celebram o Colégio Pedro II e a Pontifícia Universidade Católica.
OBJETO: O objeto do presente Acordo é a realização de intercâmbio entre a PUC-Rio e o
CPII, nos campos acadêmico, científico e cultural, de modo a permitir o desenvolvimento
e a oferta de cursos de formação inicial e continuada nas áreas de Literatura Infantil e
Juvenil. RECURSO: As atividades a se realizarem no âmbito deste instrumento desenvolver-
se-ão mediante alocação de recursos próprios de ambas as partes, sem previsão de
transferência entre si, sendo-lhes assegurado o direito de recorre em conjunto ou em
separado a fontes de financiamento externo, caso lhes convenha. VIGÊNCIA: O presente
Acordo de Cooperação terá a vigência de 60 meses a partir da data de sua assinatura.
ASSINADO: Em 24 de setembro de 2018, pelo Magnífico Reitor do Colégio Pedro II,
Professor OSCAR HALAC, pelo Magnífico Reitor da PUC-Rio, Padre JOSAFÁ CARLOS DE
SIQUEIRA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 153167

Número do Contrato: 12/2016. Nº Processo: 23040002035201505. PREGÃO SISPP Nº
16/2016. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado: 39537063000117.
Contratado : CONFEDERAL - RIO VIGILANCIA LTDA -.Objeto: O presente Termo Aditivo
tem como objeto a supressão de 3,44% (três inteiros e quarenta e quatro centésimos
por cento) ao valor do contrato firmado entre as partes em 02/06/2016, nos termos
previstos em sua Cláusula Décima Terceira. Fundamento Legal: Art.65, I, b da Lei
8.666/93.Vigência: 01/11/2018 a 02/12/2018. Valor Total: R$9.947,24. Fonte:
8100000000 - 2018NE800112. Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 06/11/2018) 153167-15201-2018NE000030

CAMPUS CENTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 01/2017. CONTRATANTE:
Colégio Pedro II - Campus Centro. CONTRATADA: Total Clean Comércio e Serviços Eireli-
Me. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato nº 01/2017 por
12 meses, ou, até a conclusão de novo procedimento licitatório, mediante aviso prévio
de 30 dias. Processo nº 23774.000116/2018-16. Fundamento legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações. VIGÊNCIA: 09/11/2018 a 09/11/2019. DATA DA ASSINATURA: 06/11/2018.

CAMPUS SÃO CRISTOVÃO III

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 155632

Nº Processo: 23779000060201864. Objeto: Aquisição de quadro branco pra atender as
necessidades do Colégio Pedro II Campus São Cristóvão III.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 07/11/2018 das 10h00 às 12h30. Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177 Parte
Iii, Bairro Imperial, São Cristóvão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155632-5-00015-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 07/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 21/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DAISE DIAS GOMES
Diretora Geral

(SIASGnet - 06/11/2018) 155632-15201-2018NE800016

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 871206/2018, Nº Processo: 23038008309201853,
Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Convenente:
ASSOCIACAO INSTITUTO NACIONAL DE MATEMATICA PURA E APLICADA CNPJ nº
03447568000143, Objeto: O PROFMAT visa atender prioritariamente professores de
Matemática em exercício na Educação Básica, especialmente de
escolas públicas, que busquem aprimoramento em sua formação profissional, com
ênfase no domínio aprofundado de conteúdo
matemático relevante para sua docência.
A meta principal deste Programa é sempre oferecer um curso de formação profissional
alicerçado em sólida formação em
Matemática, que contemple as necessidades advindas tanto do trabalho cotidiano dos
professores no espaço da escola, quanto
de suas necessidades amplas de desenvolvimento e valorização profissional.
Além disso, que venha a fortalecê-los no enfrentamento dos desafios postos pelo seu
exercício profissional. Assim, este
Programa sempre procurará contemplar:
a) A busca de uma formação matemática adequada para o exercício profissional
qualificado do ensino de matemática na escola
básica;
b) A afirmação do compromisso permanente com a qualidade do ensino e da
aprendizagem na área de Matemática;
c) Uma postura crítica acerca do trabalho nas aulas de matemática nos níveis
fundamental e médio;
d) O papel central da competência matemática frente às exigências da sociedade
moderna;
e) A valorização profissional do professor através do aprimoramento de sua
formação.
A presente proposta visa o acompanhamento constante e manutenção do Programa de
modo a garantir a implementação de
ações de melhorias acadêmicas em razão da expansão e a transparência das
realizações para a sociedade.
As atividades do Grupo Gestor para o ano letivo de 2018/2019, tendo em vista ao
crescente número de novas turmas oferecidas
pelas Instituições de Ensino Superior (IES) associadas, estão pautadas na realização das
seguintes metas:
- APOIO ACADÊMICO PARA A GESTÃO NACIONAL;
- REALIZAÇÃO DE EXAMES NACIONAIS; e
- REUNIÕES PERIÓDICAS E VISITAS DE AVALIAÇÃO, Valor Total: R$ 329.601,89, Valor de
Contrapartida: R$ 3.263,39, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2018 - R$ 160.001,25; 2019 - R$ 166.337,25, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2018NE800326, Valor: R$ 160.001,25, PTRES: 108456, Fonte Recurso: 8100000000, ND:
33504101, Vigência: 30/10/2018 a 31/12/2019, Data de Assinatura: 30/10/2018,
Signatários: Concedente: ABILIO AFONSO BAETA NEVES CPF nº 097.419.090-04,
Convenente: MARCELO MIRANDA VIANA DA SILVA CPF nº 994.234.487-04.

DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão:
154003/15279 e as instituições listadas abaixo. Objeto: Estabelecer a concessão de cotas de bolsas no âmbito do Programa de Residência Pedagógica, para realização de atividades
dos projetos institucionais selecionados no edital 06/2018, em conformidade com a Portaria CAPES 45/2018 e suas alterações. Data de Assinatura: 14/08/2018. Vigência: 07/11/2018
até 31/01/2020 - Signatários - pela CAPES: Carlos Cezar Modernel Lenuzza - Diretor de Formação de Professores da Educação Básica, e pela Instituição, seu representante
legal.

. Instituição CNPJ Processo AC T Representante Legal

. UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 06.517.387/0001-34 23038.011026/2018-99 99/2018 JOSE ARIMATEIA DANTAS LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walquiria_adm
Realce